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§ 227
Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunnan lausunto kaupunginhalli-
tukselle valtuutettu Minna Lindgrenin ym. valtuustoaloitteesta kos-
kien omalääkärimallia Helsingin terveyskeskuksiin

HEL 2024-006011 T 00 00 03

Lausunto

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta päätti panna asian pöydälle.

Käsittely

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta päätti yksimielisesti panna 
asian pöydälle jäsen Samuel Adouchiefin ehdotuksesta.

Esittelijä
sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan toimialajohtaja
Juha Jolkkonen

Lisätiedot
Karoliina Ojala, THK-integraatiopäällikkö, puhelin: 09 310 50020

karoliina.ojala(a)hel.fi
Timo Lukkarinen, terveysasemien johtajalääkäri, puhelin: 09 310 42611

timo.lukkarinen(a)hel.fi
Leena Turpeinen, terveys- ja päihdepalvelujen johtaja, puhelin: 09 310 52481

leena.turpeinen(a)hel.fi

Liitteet

1 Valtuustoaloite 24.04.2024 Lindgren Minna omalääkärimalli Helsingin 
terveyskeskuksiin

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Lausuntoehdotus

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta antaa kaupunginhallitukselle 
seuraavan lausunnon valtuutettu Minna Lindgrenin ja 29 muun valtuu-
tetun valtuustoaloitteesta koskien omalääkärimallia Helsingin terveys-
keskuksiin: 

"Aloitteessa esitetään, että Helsinki ottaa käyttöön Omalääkäri 2.0 -
mallin mukaiset moniammatilliset omahoitotiimit kaikissa terveyskes-
kuksissaan paljon hoitoa tarvitseville helsinkiläisille. Aloitteessa tode-
taan, että tehokkaimmin malli on toiminut moniammatillisena omahoito-
tiiminä, jossa sama lääkäri, hoitaja ja tarvittaessa muut ammattilaiset 
vastaavat paljon hoitoa tarvitsevista asiakkaista säästäen terveyden-



Helsingin kaupunki Pöytäkirja 18/2024 2 (7)
Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta

Asia/14
22.10.2024

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Y-tunnus
PL 6000 Toinen linja 4 A +358 9 310 5015 0201256-6
00099 HELSINGIN KAUPUNKI Helsinki 53
sosiaalijaterveys@hel.fi www.hel.fi/sotepe

huollon kustannuksia ja parantaen asiakas- ja työtyytyväisyyttä, hoidon 
laatua ja jatkuvuutta. 

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta päätti 3.9.2024 § 174 palaut-
taa asian sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialalle uudelleen valmistel-
tavaksi aloitevastauksen täsmennyksiä varten. Uudessa aloitevastauk-
sessa on kuvattu Helsingin paljon palveluja tarvitsevien asiakkaiden tu-
ki (PPT-tuki) ja jatkosuunnitelma sen varmistamiseen. 

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta toteaa, että Helsingin terveys- 
ja hyvinvointikeskuksissa on kehitetty prosessi, joka tukee paljon palve-
luja tarvitsevia asiakkaita toimialan terveys- ja hyvinvointikeskus (THK) 
-toimintamallissa. Siihen sisältyy omalääkärin nimeäminen PPT-
asiakkaille, joten Omalääkäri 2.0 -mallin rakentamista erikseen sen rin-
nalle ei nähdä tarpeelliseksi. 

Helsingin paljon palveluja tarvitsevien tuki käytännössä

Paljon palvelua tarvitsevien tukimuotoa (PPT-tuki) tarjotaan Helsingin 
sosiaali- ja terveyspalveluissa asiakkaille, joilla on monialaisia ja pitkä-
aikaisia sosiaali- ja terveydenhuollon tarpeita eri elämänalueilla. Asiak-
kailla on monesti merkittäviä haasteita arjessa pärjäämisessä, he voi-
vat käyttää runsaasti sosiaali- ja/tai terveyspalveluja, tai heillä on sosi-
aalihuoltolain mukainen erityisen tuen tarve. Tukea tarjotaan myös 
asiakkaille, joilla on useita terveyteen ja hyvinvointiin liittyviä riskitekijöi-
tä, vaikka heillä ei olisi merkittäviä arjen haasteita. PPT-tuen tavoittee-
na on tarjota asiakkaalle koordinoitua ja oikea-aikaista tukea kokonais-
valtaisesti. 

Asiakkaat tulevat paljon palvelua tarvitsevien tuen piiriin, joko nykyisis-
tä palveluista tai uusina asiakkaina ja heidän tarpeensa arvioidaan yh-
dessä ammattilaisten kanssa. Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilai-
set arvioivat asiakkaan tarpeita monialaisesti ja laativat yksilöllisen 
asiakas-, hoito- ja palvelusuunnitelman. PPT-tuen tavoitteena on vä-
hentää palvelujen päällekkäisyyksiä, ennakoida palvelutarvetta, vahvis-
taa monialaista yhteistyötä ja integroida sosiaali- ja terveydenhuollon 
palvelut asiakkaalle sujuvaksi kokonaisuudeksi. Asiakas saa mahdolli-
suuden osallistua aktiivisesti oman palvelupolkunsa suunnitteluun, ja 
palvelusuunnitelmaa arvioidaan säännöllisesti ja päivitetään tarvittaes-
sa. 

PPT-tuessa keskeistä on palvelun ja hoidon jatkuvuutta asiakkaalle 
varmistava Omatiimi, joka kootaan yksilöllisesti asiakkaan tarpeiden 
mukaan. Jos asiakkaalla on tarvetta esimerkiksi terveysaseman, suun-
terveyden, psykiatrian ja aikuissosiaalityön palveluille, hänellä on ni-
mettynä työntekijät näistä palveluista. Työntekijät toimivat yhdessä 
tuottaen palveluita, jotka tukevat, hoitavat ja kuntouttavat asiakasta. 
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Omatiimin ammattilaisista asiakkaan kokonaisuutta koordinoi tervey-
denhuollon hoitovastaava ja tarvittaessa sosiaalihuollon omatyöntekijä 
yhteensovittaen asiakkaan sosiaali- ja terveydenhuollon palvelukoko-
naisuuden. Omatiimin ammattilaiset toimivat tarvittaessa työparina yh-
dessä yli sosiaali- ja terveydenhuollon rekisterirajojen ja toimivat asiak-
kaan yhteyshenkilöinä/kontakteina palveluihin. 

PPT-tuessa tärkeää on myös se, että asiakkaille nimetään aina Oma-
tiimiin myös jatkuvuutta omalta osaltaan toteuttava perusterveyden-
huollon omalääkäri. Omalääkäri vastaa perusterveydenhuollossa lää-
ketieteellisestä hoidosta, diagnooseista ja hoitosuunnitelmasta sekä 
seuraa terveydentilaa ja tekee kliinisiä päätöksiä. Palvelujen jatkuvuut-
ta tukevat Omatiimin roolit varmistavat, että sosiaali- ja terveyspalvelut 
toimivat yhdessä ja ylläpitävät yhteyden asiakkaaseen. Kun asiakkaan 
kanssa työskentelee pitkäjaksoisesti samat henkilöt monialaisesti, he 
oppivat työskentelemään yhdessä asiakkaan parhaaksi pitkäjänteisesti 
ja ennakoivasti.  

Helsingin sosiaali- ja terveyspalveluissa terveydenhuollon kokonaisuut-
ta koordinoiva hoitovastaava on nimetty noin 20 prosentille helsinkiläi-
sistä. Helsingin terveysasemilta on omalääkäreitä nimetty 35 prosentille 
väestöstä. Terveysasemien asiakkuuksien osuudesta tämä luku on 
suurempi, koska asiakkuusmäärä on pienempi suhteessa väestön 
määrään. On sovittu, että kaikilla terveysasemilla omalääkäreiden ja 
hoitovastaavien nimeämistä vahvistetaan. Joillakin terveysasemilla 
omalääkäri on nimetty myös satunnaisille terveysaseman asiakkaille ja 
esimerkiksi yli 80 prosentin osuudella omalääkäreitä on nimetty Pihla-
jamäen, Jakomäen, Malmin ja Suutarilan terveysasemilla. Eniten sekä 
omalääkäreitä että terveydenhuollon hoitovastaavia on nimetty Pihla-
jamäen, Oulunkylän, Malmin ja Kivikon terveysasemilla.  

Terveysasemien moniammatilliset tiimit

Omatiimin lisäksi terveysasemien hoidon jatkuvuutta pyritään varmis-
tamaan terveysasemalla työskentelevistä eri ammattilaisista koostuvilla 
tiimeillä. Toisin kuin aiemmin kuvattu Omatiimi, joka yhdistää sekä so-
siaali- että terveydenhuollon näkökulmat asiakkaan tilanteen mukaan, 
terveysasemien tiimit keskittyvät terveyteen liittyvien asioiden hoitoon 
terveysaseman toiminnan kontekstissa. Terveysasemalla voi olla omat 
perus- ja erikoistiimit, jotka vastaavat erilaisista terveydenhuollon tar-
peista. Tämä malli parantaa hoidon jatkuvuutta ja sujuvoittaa palveluita, 
sillä asiakkaiden kiireelliset ja kiireettömät asiat hoidetaan tiimien sisäl-
lä. Esimerkiksi konsultaatiokeskus ja fyysinen tiimityöskentely samassa 
tilassa tukevat nopeaa reagointia ja yhteistyötä. Uudistus on koettu po-
sitiiviseksi, ja se helpottaa terveysasemilla työskentelevien ammatti-
ryhmien välistä yhteistyötä. 
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Helsinkiläisten paljon palveluja tarvitsevien tuen toteutumisen varmistaminen

Helsingin terveysasemilla ja muissa terveys- ja hyvinvointikeskusten 
palveluissa tunnistetaan systemaattisesti paljon palvelua tarvitsevien 
asiakkaiden tarpeet. PPT-tuen piiriin kuuluville asiakkaille nimetään vä-
hintään terveydenhuollon hoitovastaava, omahoitaja ja omalääkäri, se-
kä tarvittaessa sosiaalihuollon omatyöntekijä ja muita Omatiimin jäse-
niä. Omalääkäreiden ja hoitovastaavien nimeäminen toteutuu kuitenkin 
Helsingin terveysasemilla vielä vaihtelevasti, jonka vuoksi palvelujen 
johtoryhmät sekä hoitoon pääsyn seurantaryhmä seuraa ja varmistaa 
toteutumisen. PPT-tuen toteutumista seurataan myös terveys- ja päih-
depalvelujen hoitoon pääsyn seurantaryhmässä sekä terveys- ja hyvin-
vointikeskusten johdon foorumissa säännöllisesti. 

Syksyllä 2024 Helsingissä otetaan käyttöön uusi Telia ACE -
kontaktienhallintajärjestelmä, joka tukee hoidon tarpeen arviointia kai-
kissa asiakasyhteyksissä. Järjestelmä integroituu Apottiin, ja sen avulla 
asiakkaat pyritään tunnistamaan esimerkiksi puhelinnumeron perus-
teella. Näin asiakas voidaan ohjata automaattisesti samaa kontaktia ai-
emmin hoitaneelle tiimille tai ammattilaiselle, mikä parantaa hoidon jat-
kuvuutta ja sujuvuutta jo ensimmäisestä yhteydenotosta lähtien. Telia 
ACE ja Apotti-integraation avulla pyritään myös helpottamaan rekisteri-
rajat ylittävää yhteistyötä ja vähentämään Apotti-järjestelmän teknisten 
haasteiden vaikutuksia, jotta palveluprosessit voidaan koordinoida te-
hokkaasti ja asiakastietoja hallita sujuvasti eri ammattilaisten välillä. 

Rekisterirajat ylittävä yhteistyö sekä Apotti-järjestelmän tekniset haas-
teet ovat kuitenkin merkittäviä esteitä kokonaisuuden sujuvalle toteu-
tukselle. Näiden haasteiden vuoksi asiakastietojen yhteensovittaminen 
ja palveluprosessien koordinointi voi hidastua. Sosiaali-, terveys- ja pe-
lastuslautakunta toteaa, että vuoden 2024 loppuun mennessä laaditaan 
etenemissuunnitelma vuodelle 2025 terveys- ja hyvinvointikeskusten 
palvelujen johdon toimesta. Sen tavoitteena on vahvistaa PPT-tuen to-
teutuminen toimialalla ja varmistaa kirjaamisen kattavuus. 

Hallitus käynnistää valtakunnallisen valinnanvapauskokeilun 65 vuotta 
täyttäneille. Kokeilussa 65 vuotta täyttäneet pääsisivät yksityiselle yleis-
lääkärille julkisen terveydenhuollon asiakasmaksun suuruisella oma-
vastuulla. Kokeilun on tarkoitus tulla voimaan 1.9.2025.

Hyvinvointialueilla on käynnissä erilaisia omalääkärimallia kehittäviä 
hankkeita, joiden tavoitteena on hoidon jatkuvuuden parantaminen. 
Kokeiluja tuetaan Kestävän kasvun ohjelmasta (RRP). Hallitus valmis-
telee ja toteuttaa omalääkärimallikokeilun hoitoon pääsyn parantami-
seksi ja hoidon jatkuvuuden vahvistamiseksi. Sosiaali- ja terveysminis-
teriö kokoaa parhaillaan yhteen tietopohjaa aiemmista ja käynnissä 
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olevista hankkeista. Tämän jälkeen käynnistetään ja syvennetään yh-
dessä hyvinvointialueiden kanssa omalääkärikokeiluja. Kela-korvauksia 
voidaan käyttää omalääkärimallin kehittämiseen osana kokeiluja. 

Helsingin sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala seuraa aktiivisesti myös 
edellä mainittuja kansallisia kokeiluja ja on halukas osallistumaan nii-
den valmisteluun ja kokeilujen toteuttamiseen Helsingissä.

Vaikutusten arviointi

Asiakkaan ympärille kootun Omatiimin tiivis yhteistyö parantaa hoidon 
laatua ja jatkuvuutta, ehkäisee palvelujen pirstoutumista ja edistää te-
hokasta tiedonkulkua eri ammattilaisten välillä. Omatiimin avulla var-
mistetaan, että asiakas saa kokonaisvaltaista ja tarpeidensa mukaista 
tukea sekä lääketieteellisiin että sosiaalisiin haasteisiin. 

Hoidon jatkuvuus on keskeinen terveydenhuollon laatuun, kokonaisval-
taisuuteen, tehokkuuteen, yhteistyöhön ja kustannuksiin sekä väestön 
terveyteen myönteisesti vaikuttava tekijä. Yksinomaan hoidon saata-
vuuden painottaminen niukkojen resurssien vallitessa saattaa vähentää 
hoidon jatkuvuutta."

Esittelijän perustelut

Kaupunginkanslia on pyytänyt sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakun-
nan lausuntoa kaupunginhallitukselle valtuutettu Minna Lindgrenin ja 29 
muun valtuutetun valtuustoaloitteesta koskien omalääkärimallia Helsin-
gin terveyskeskuksiin. Lausuntoa on pyydetty 6.11.2024 mennessä.

Esittelijä
sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan toimialajohtaja
Juha Jolkkonen

Lisätiedot
Karoliina Ojala, THK-integraatiopäällikkö, puhelin: 09 310 50020

karoliina.ojala(a)hel.fi
Timo Lukkarinen, terveysasemien johtajalääkäri, puhelin: 09 310 42611

timo.lukkarinen(a)hel.fi
Leena Turpeinen, terveys- ja päihdepalvelujen johtaja, puhelin: 09 310 52481

leena.turpeinen(a)hel.fi

Liitteet

1 Valtuustoaloite 24.04.2024 Lindgren Minna omalääkärimalli Helsingin 
terveyskeskuksiin

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano
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Päätöshistoria

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta 03.09.2024 § 174

HEL 2024-006011 T 00 00 03

Lausunto

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta päätti palauttaa asian uudel-
leen valmisteltavaksi. 

Käsittely

03.09.2024 Palautettiin

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta ei katsonut tarpeelliseksi kuul-
la asiassa kutsuttua asiantuntijaa.

Asiassa tehtiin seuraava palautusehdotus:

Palautusehdotus 1:
Jäsen Johanna Nuorteva: Palautetaan valmisteluun. 

On tutkimusnäyttöä siitä, että hoito on parempaa ja erikoislääkärin tar-
ve vähäisempää silloin, kun käytössä on omalääkärimalli. Samoin hoito 
on kustannustehokkaampaa silloin, kun tuttu lääkäri hoitaa potilasta. 
Lisäksi malli sitouttaa lääkäreitä terveysasematyöhön. Asiasta on tehty 
myös sosiaali- ja terveysministeriön selvitys, jossa suositetaan, että hy-
vinvointialueet ottaisivat käyttöön omalääkärimallin. Eri puolilla maata 
on tehty muutoksia toimintatapoihinsa omalääkärimallin mahdollistami-
seksi samalla, kun sote-uudistuksen hallinnollinen toimeenpano on ollut 
käynnissä. 

Jatkovalmistelussa tulisi arvioida, miten Helsinki voisi ottaa käyttöön 
ministeriön ja Lääkäriliiton suositteleman sekä useiden alueiden käyt-
töönottaman omalääkärimallin ja minkälaisia reunaehtonsa asiaan liit-
tyy.

Jatkovalmistelussa tulisi suunnitella etenemissuunnitelma sille, millä 
tavalla Helsingissä varmistetaan, että vähintään kaikille paljon palveluja 
tarvitseville on laajasti moniammatillinen omahoitotiimi ja määritelty 
omalääkäri tai muu tarkoituksenmukaisempi oma ammattilainen. Osa-
na jatkon suunnittelua tulee kuvata, millaisella aikataululla tavoite pys-
tytään saavuttamaan. Valmistelussa on hyvä tuoda esille myös, kuinka 
paljon tällä hetkellä on paljon palveluja tarvitsevia ja kuinka laajalti tii-
mimalli on vakiintunut näiden potilaiden hoidossa.

Kannattaja: jäsen Maaret Castrén
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Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta hyväksyi yksimielisesti ilman 
äänestystä jäsen Johanna Nuortevan palautusehdotuksen. Asia palau-
tettiin valmisteluun.

27.08.2024 Pöydälle

Esittelijä
sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan toimialajohtaja
Juha Jolkkonen

Lisätiedot
Timo Lukkarinen, terveysasemien johtajalääkäri, puhelin: 09 310 42611

timo.lukkarinen(a)hel.fi
Leena Turpeinen, terveys- ja päihdepalvelujen johtaja, puhelin: 09 310 52481

leena.turpeinen(a)hel.fi


